
Medlem af Folketinget Per Clausen (EL) har den 21.12.2009 stillet følgende spørgsmål 
nr. S 676 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål S 676:
’Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med regeringens ønske om, at 
offentligt ansatte bruger deres viden til at skabe de bedst tænkelige vilkår for den 
offentlige debat, og at det derfor er  vigtigt for den offentlige debat, at offentligt ansatte 
deltager i denne med den viden, de er i besiddelse af, at Lægemiddelstyrelsens direktør 
har besluttet, at ansatte ved Institut for Rationel Farmakoterapi ikke må udtale sig til 
pressen om det offentliges indkøb af Tamiflu til behandling af influenza?
’

Svar:
Offentligt ansatte har – ligesom alle andre mennesker her i landet – ytringsfrihed. Der-
for kan en ansat i Lægemiddelstyrelsen, herunder Institut for Rationel Farmakoterapi, 
frit deltage i den offentlige debat, også den offentlige debat om statens indkøb af læge-
midlet Tamiflu®, når blot medarbejderen udtaler sig på egne vegne. 

Mens den enkelte medarbejder har en nærmest ubegrænset ret til at udtale sig som pri-
vatperson, gælder der andre og mere strikse regler, når vedkommende udtaler sig på 
vegne af Lægemiddelstyrelsen. Her kan Lægemiddelstyrelsens ledelse bestemme, hvem 
der må udtale sig om hvad. 

Dette fremgår af Lægemiddelstyrelsens pressepolitik for medarbejderne: ”Husk i øvrigt, 
at alle medarbejdere har en grundlovssikret ret til at udtale sig om egen arbejdssituation 
og private forhold. Som offentlig ansat har du ret (ytringsfrihed) til at sige din mening 
om stort set hvad som helst, så længe du udtaler dig på egne vegne. Når du udtaler dig 
på Lægemiddelstyrelsens vegne, skal det derimod ske inden for de rammer, som Læ-
gemiddelstyrelsen opstiller”. 

Ved at bestemme, hvem der udtaler sig på Lægemiddelstyrelsens vegne, kan ledelsen 
sikre, at den bedst kvalificerede udtaler sig om et givet emne, og at Lægemiddelstyrel-
sen ikke udtaler sig om emner, der sorterer under en anden myndighed. 

Lægemiddelstyrelsen er ikke den rigtige myndighed til at udtale sig om statens indkøb 
af Tamiflu®, i og med at Lægemiddelstyrelsen hverken har indkøbt eller rådgivet om 
indkøb af lægemidlet. 
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